An mora tutoris noceat pupillo.

CAP. XI.

Hæc fuit antiqua & vetus quæstio, An mora tutoris pupillo noceat. Plerique negabant hæc pupillo nocere, his ducti rationibus. Prima est, Alteri per alterum iniqua cōditio inferri non debet.^a Deinde, alterius odio nemo debet prægrauari.^b Igitur mora tutoris pupillo nocere non debet. Alij (quorum verior est opinio) hanc pupillo nocere, hoc ducti argumento, iudicarunt. Secundū naturam est, Comoda cuiuscunque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda.^c Cùm igitur pupillus ex administratio[n]e, si quid sit commodi & utilitatis, percipiat:^d Consequens est, eum debere, si quid sit incommodi & damni, sentire, & ita ex mora tutoris teneri. Paulus Iurisconsultus huic cōtrouersiæ finem imponit, eorumque opinioni subscribit, qui moram tutoris pupillo nocere existimabant. Si, inquit Paulus, ex stipulatu Stichum debeat pupillus, non videbitur per eum mora fieri, vt eo mortuo teneatur, nisi tutore auctore, aut solus tutor interpelletur. Ex his postremis verbis superior quæstio deciditur. Apparet enim ex his, mora tutoris (quæ dolus^f est) pupillo, quo ad interitum speciei promissæ, nocere, si modò tutor nomine pupilli interpellatus fuerit, & sic tutoris nomine.^g Quod tum demum fieri solet, cùm nomen officij exprimitur, vel cùm libellus meminit rei pupillaris.^b Tunc enim dolus tutoris nocet ipsi pupillo, quod intelligendum est, ipso iure. Verùm pupillus cœdendo actionem, contra tutorem libe-

^e L. in condempnatione. §. nisi cuig[ue] ff. de re gal. iur. ubi Doctores.

^a In l. vlt. C. de acq. possib. l. se vnuis. §. ante oīa. ff. de pacto. b

^c L. si quis in suo. §. legis. C. de mon. test. l. criminis. ff. de p[ro]p[ri]etate. l. sacrum. C. eo.

^d L. Secundum naturam. ff. de reg. iur. ca. qui sentit. de reg. in 6.

^e Toto tit. p[ro]p[ri]etate. C. de tutel. & de Auth. tutor.

^f In l. sed si ex stipulatu. ff. de verb. oblig.

^g L. non potest videri. ff. de reg. iur.

^h Glos in l. mora. ff. de verb. oblig. glos. in d. l. sed si ex stipulatu. & l. cum post. §. i. ff. de adminis. tutor.

ⁱ L. 2. ff. quædo ex falso tutor. l. sciendū. §. tutores. ff. qui satis. cogantur. ubi Doct. l. l. § nūciat ff. de no si oper. nūciat.

^b
Netat in l. v.
Cade administrator.

ratur, ^a nec aduersatur ratiocinationes à nobis superius adductæ, quæ volūt, Alteri per alterū iniquam conditionem inferri non posse: nam & si mora tutoris pupillo noceat tunc temporis, tamen sì rem diligenter attendamus, pupillum nullū inde pati dispendium intelligemus: in reddendis enim rationibus tutor omne damnum pupillo illatum resarcire cogetur. ^b

^c
In l. si tutor.
ff de Auct. tu-
tor. seu curat.

An mora filij noceat patri. CAP. XII.

^d
L si seruū. S.
An filius fami-
lias ff de verb.
oblig.

^e
In d. §. an fi-
lius familias.

^f
L. neque. S/
I. ne contra. C/
me filius p pa-
tre.

^g
d. L si seruū. S.
an filius fami-
lias ff de verb. obl.

Quemadmodum mora principalis debitoris & fideiussoris obligationem perpetuā reddit, ita mora filiisfamilias obligationē patris, vt scitē docet Paulus, ^c his uerbis: An filiusfamilias, qui iussu patris promiserit, occidendo seruum producat patris obligationem, videndum est. Pomponius producere putat, scilicet quasi accessionē intelligēs eum qui iubeat. Huius responsi hæc est hypothēsis: Iussu patris filiusfamilias promisit Pamphilū Titio: post obligationem contractā filiusfamilias Pamphiliū interficit: Quæstio est, vtrū obligatio perpetua fiat cōtra patrem. Paulus respondet ex Pōponij ^d sententiā, perpetuā fieri, quia pater in ea obligatione censetur esse quasi accessionē, & uelut fideiussor. At accessoris obligatus perpetuam reddit obligationē, nec obstat imperatoris Gordiani constitutio, qua pater pro filio nō obligatur, nec filius pro patre, quia hæc constitutio loquitur de filio emancipato: ^e hīc autem de filiosfamilias agimus, qui iussu parentis contraxit. ^f Sed quæret aliquis: Si filiusfamilias sine mandato & iussu parentis quid promiserit, & in mo-

ram inciderit, An parens teneatur. Resolutio est, teneri, quatenus peculium filii familias patitur, non ultra. Hoc extremū erit, patrē (qui quasi videtur obligationi filij accedere) beneficio authenticæ, præsentē, s. vti non posse, vt scilicet filius prius conueniatur, q̄ pater. Ratio est qua Bartolus & dicitur. Aliud est inquit, iubere: aliud fideiubere. Nā dicta Authentica, præsente, locum habet in fideiussore, non in mandatore, licet Iason contrarium defendat.^b

An ultima mora noceat.

CAP. XIII.

Per unque fit, vt non solū actor, sed & reus in mora constituatur: sed videndum est, quis in ultimā incurrit: nā sola posterior mora nocet, vt sequēti exēplo appārebit.^a Titius vēdidiit mihi libros Pādestarū decē aureis, quos ei statim solui: paup̄ post eū interpollo, vt hos mihi libros vēditos tradat: non vult tradere, ideo in moram incidit: postē mihi venditos libros offert, hos accipere nolo: ego dicor esse in ultima & posteriore mora, quæ mihi soli detrimentum allatura est: nam prior vēditorismora, hac posteriore extinguitur. Infinita alia exēpla^b passim in iure reperiuntur, quæ iuris studiosus facile perquirere poterit. Hęc autē posterior mora efficit, vt si debitor emptori in ultima mora constituto, actione in personam obligatus sit, non teneatur, si pecuniam promissam amiserit. Praeterē usū forensi receptum est, vt si actor & reus iudicioq̄ sistere debeant, statuto tempore, & so-

^c L. si opera ff. de doli mali. & met. excep. l. qui decem. in princ. ff. de solut. l. qui filium. §. I. Paque ff. de manumis. testament.

L. si filius famili. C. ne filius pro patre. l. I. C. quod cū eo. l. 3. §. vi. & l. sequenti. ff. de pecul.

f. C. de fideiū.

g. In l. cū filius in princ. ff. de verb. oblig.

b. d. l. si seruū. §. nunc videamus ff. deverb. oblig.

^a In l. illud sciē dum ff. de periculo & commendo rei vend.

b. In l. si rem. ff. de iure dot. l. si seruum. §. seq̄uitur. vbi interpres. & §. interdū. & §. vclim ff. de verb. oblig. l. si per emptorem. & ibi glas ff. de actio cmpt. l. Prestor. §. per nult. vbi Ang. ff. de nou. oper. nūciat l. simel mora ff. solut. matrim.

lus actor appareat in iudicio, & ita reus eremodio contracto in mora constituatur, si posteà solus iudicio sistat, actor dicetur esse in posteriore mora, quæ sola nocere solet. Hanc fori decisionem miris laudibus efferunt Innocentius,^d Alexander,^e & Iason.^f Quod autem diximus, vltimam moram

^d In t. caluniā: de pñnis. &c. cūm dilecti de dol. & cōsum.

^e In d. l. si fer. nū. §. sequitur.

^f d. §. sequitur

^g Ias. in d. §. sequitur.

^h In l. mora rei ff de verb. obli. vbi dol.

ⁱ Ias. in l. si fer. nū. §. sequitur. nūme. &c. ff. in verb. oblig.

^{iz} L. fortissimi. & l. nulli. de ergatione mi- lita. anno. lib. scij. Cod. Ias. in d. §. sequitur.

nocere, plures exceptiones patitur. Prima est, Si nō vnius tantum ratio habeatur, & sed plurium & diuersorum, quo casu vltima mora non nocet. Exempli gratia: vltima mora principalis debitoris fideiussori non nocet, qui antè creditorem in mora cōstituerat, cùm ei speciem promissam offerret.^h Secunda exceptione, Reipublicæ vel principis fauor cōtinetur: nam si Respublica, vel princeps ære alieno obstrictus sit, veluti si militib⁹ & ducibus stipendia debeat, eaque opportuno loco & tempore offerrat, si duces accipere nolint, & ita in primā moram incurvant, hi si posteà principem adeant: ab eoque stipendia debita petant, hæc interpellatio, & si videatur principem in vltima mora constituere, tamē ei nullo modo nocet. Sola prior mora, in quā milites & duces inciderūt, ita militib⁹ & ducibus nocet, ut omnino stipendiis priuētur, nec princeps aliquid eis tradere iure cogitur. Ex his apparet, nō vltimā morā nocere, sed primā.^{iz} Et hoc in fauore principis & reipubl. introductū est. Tertia exceptio est, si quando sibi conditione promissum sit, & stet per eū, in cuius persona cōditio impleri debet, quominus impleatur, habetur pro impleta: sic qui in morā incidit, & quanuis posteà aduersarium interpellat, vt conditioni

conditioni pareat, non tenebitur aduersarius.¹ Satis enim est, solo temporis momēto conditionem pro impleta habitam fuisse, vt docet Iustinianus Imperator² in suo edicto. Cuius verba sunt hæc: Si quis hæredem scriperit sub tali conditione, si ille consul fuerit factus uel prætor: uel ita filiam suā hæredem instituerit, si nupta fuerit: viuo autem testatore, uel ille consul processerit, vel prætor fuerit factus, vel filia eius nupta fuerit, & adhuc viuo testatore consu latum quidem vel præturam deposuerit, uel filia à marito diuerterit: Sancimus quandocunque imple ta fuerit conditio, siue viuo eo, siue mortis tempore, siue post mortem, conditionem videri esse comple tam. Sed quæri potest, si elapso die, quo species tradenda erat, creditor & debitor simul cōuenerint, & debitor dixerit se nolle speciē promissam tradere, & creditor responderit se etiam nolle accipere, quis sit in vltima mora. Angelus³ hanc quæstionem decidit, docērque creditorem in posteriore mora esse, quæ priorem extinguit: nam debitores & rei fa uorabiliores potius, quàm actores, habentur.⁴ Vnde si creditor & reus statuto tempore in libello ci tationis iudicio non sistant, & ita vterque in mora sit: mora creditoris peior erit quàm debitoris. & sic circunducetur⁵ edictum.

De effectibus moræ. CAP. X I I I .

Si quis totū ius ciuile animo & cogitatione per currat, quinque moræ effectus comperiet. Etenim mora nonnunquam in interitu eorum, quæ nobis iure debentur, versatur.⁶ Et de hoc moræ ef

Bald. in l. 1.
C. de instit. &
substitut. Ale
xand. in l. s. ser
num. §. sequi
tur ubi decl. ff.
de verb. oblig.
m

In l. si quis
hæredem. C. de
instit. & sub
stitut.

Ang. in d.
si servum. §. se
quuntur.

L. si per em
ptorem, in prim
cipio. ff. de act.
empt.

L. favorabi
liores. ff. de reg.
iur.

L. & post edit
etum. §. circum
dubio ff. de iu
dic. c. i. de dolo
& contum. in
ri. Alex. in d.
§. sequitur.

L. si in Asia.
ff. deposit. quod
te. ff. si cert. pet.
l. si ex legati. ff.
de verb. oblig.

fectu yberiūs & latiūs suprà , capite quinto, differui-
mus. Item in fructibus non solùm prædiorum, sed
^b etiam pecudum , & ancillarum, consistit: ^b deinde
in æstimatione rerum promissarū, vt vini, olei, fru-
menti, effectus moræ consideratur, ^c proptereà in
usura, & eo quod interest . ^d Postremò, in pœnis pe-
cuniariis, quæ iure vel iudicis sententia, uel rerum

^b d.l. apud In-
lianū. §. fruct.
leg. qui solidū
§. que. fl. de le-
ga.z. et l. Italia-
nus. §. si fructi-
bus ff. de actio-
empt.

^c L. vinum. ff.
si cert. petat.